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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
            RREGULLORE MF-NR. 00/2017 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES MF-NR. 01/2016 PËR ADMINISTRIMIN E FONDEVE TË HUAMARRJES, E PLOTËSUAR

DHE NDRYSHUAR ME RREGULLOREN MF-NR 03/2017
REGULATION MF-No. 00/2017 ON THE AMENDMENTS OF REGULATION MF-NO. 01/2016 ON THE MANAGEMENT OF BORROWING FUNDS, SUPPLEMENTED AND AMENDED BY REGULATION MF-NO. 03/2017

UREDBA MF-BR. 0/2017 O IZMENAMA I DOPUNAMA UREDBE MF-BR 01/2016 ZA UPRAVLJANJE POZAJMLJENIH FONDOVA, IZMENJEN I DOPUNJEN

MF-BR. 03/2017
	Ministri i Ministrisë së Financave,
Në mbështetje të nenit 14, paragrafi 2, dhe të nenit 39 të Ligjit Nr. 03/L-175 për Borxhet Publike (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 65, 5 shkurt 2010) , nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011),
Nxjerrë:

REGULLORE MF-NR. 00/2017 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES MF-NR. 01/2016 PËR ADMINISTRIMIN E FONDEVE TË HUAMARRJES, I PLOTËSUAR DHE NDRYSHUAR ME RREGULLOREN MF-NR 03/2017
Neni 1

Qëllimi

Kjo Rregullore ka për qëllim të plotesojë dhe ndryshojë Rregulloren MF- Nr 01/2016 për Administrimin e Fondeve të Huamarrjes, i plotësuar dhe ndryshuar me Rregulloren MF-nr 03/2017 (Rregullore bazike). 

Neni 2

Neni 3, pas nën paragrafit 1.7, shtohet nën paragrafi me numrin rendor 1.8, me tekstin si në vijim:

1.8 Shpallja e Interesit Publik – procesi i shpalljes së interesit publik nga OB-ja zbatuese për punësimin e punonjësve në Njësi, i cili duhet të përmbajë termet e references, dukë përfshirë por mos u kufizuar në: përshkrimin e përgjegjësive të punës, kulifikimet profesionale të obligueshme kulifikimet profesionale të preferusheme, përvoja punës, dhe shkathësitë tjera që kërkohen për pozitën. Shpallja e Interesit publik duhet të bëhet në uebfaqen e OB-së zbatuese, në uebfaqen e portalit të punës dhe dy gazeta lokale, e cili duhet të  qëndrojë e hapur për 15 ditë kalendarike. 
Neni 3

Neni 7 i Rregullores bazike ndryshohet si në vijim:
Neni 7

1. Në rastet kur gjatë negociatave të marrëveshjes së huas, ZKA i OB-së zbatuese konsideron që kanë mungesë të resurseve humane dhe financiare për zbatimin e projektit, në kuadër të dokumenteve të huas parashikohet edhe financimi i Njësisë. 

2. Në rastet kur me dokumentet e huasë së Projektit nuk është parashikuar financimi i Njësisë krijimi i saj do të bëhet në harmoni me dispozitat tjera që parashihen në kuadër të legjislacionit për këtë qëllim. 
3. Kompozimi i Njësis bëhet vetëm sipas nevojave të domosdoshme të identifikuara në kuadër të OBsë zbatuese.
4. Rekrutimi i stafit në njësi bëhet përmes shpalljes së interesit publik. 
5. Vlerësimi i kandidatëve bëhet përmes vlerësimit me shkrim. Lista e shkurtë e kandidatëve nga vlerësimi me shkrim i nënshtrohet vlerësimit të intervistimit.  
6. Procesi i testimit dhe intervistimit behet përmes nje Komisioni të kompozuar si ne vijim:
6.1 dy (2) antarë nga OB-ja zbatuese të nominuar nga Sekretari i Përgjithshëm i OB-së zbatuese;
6.2 një (1) antarë nga Thesari/Divizioni i menaxhimit të borxhit publik, dhe
6.3 një (1) antarë nga kreditori, në rastet kur kreditorit i lejohet të jetë antarë vlerësues sipas procedurave të funksionimit të saj.

7. Në rastet kur kërkohet me praktikat e kreditorit, vlerësimi para përzgjedhjes se të punësuarit në Njesi behet edhe nga kreditori. 

8. Procesi i shpalljes së interesit publik dhe i vlerësimit nuk mund të zgjasë më shumë se 45 ditë kalendarike nga dita e shpalljes së interesit publik. 
9. Vlerësimet e përformancës së të punsuarve në Njësi bëhen në baza vjetore nga mbikqyresit sipas hierarkisë së Njësisë. 

10. Vlerësimi i përformancës së Pozitave të Njësis që raportojne Sekretarit të përgjithëshem bëhet në baza vjetore. 

11. Vlerësimet sipas paragrafëve 9 dhe 10 të këtij neni mund të zhvillohen së bashku me kreditorin, kur një gjë e tillë kërkohet nga kreditori. 

12. Orari i punës, pushimet vjetore, pushimet mjekësore, dhe ato të lehonis për të gjithë të punsuarit në Njësi aplikohen sipas Ligjit të Punës. 

Neni 4

Neni 8 i Rregullores bazike  ndryshohet si në vijim:  

Neni 8

Pagat e të punësuarve në Njësi

1. Niveli i pagës për të punsuarit në Njesi caktohet nga Sekretari i Përgjithëshem i OB-së zbatuese sipas Tabelës në Aneksin e kësaj Rregulloreje. Paga shpaloset me rastin e shpalljes se interest publik nga ana e OBsë zbatuese.  

2. Shtesa deri në 50% të pagës bazë mund të vendoset për poziten udhëheqëse të projektit vetëm për projektet e identifikuara nga kreditori dhe Ministri i Financave si projekte komplekse, madhore dhe nacionale e të cilat kërkojnë kuadro me veti apo përvojë specifike.  

Neni 5

1. Nenit 9, paragrafit 5 i Rregullores bazike, ndryshohet si në vijim: 
5. Niveli i pagave të punonjësve të angazhuar sipas këtij neni propozohet nga Kryeshefi i Ndërmarrjes Publike dhe aprovohet nga Bordi i Drejtorëve. Megjithatë, lartësia e pagës së koordinatorit të njësisë në ndërmarrjet publike nuk duhet të tejkalojë nivelin e pagës së Zyrtarit Kryesor Financiare të ndërmarrjes publike përkatëse. Për të gjithë të punësuarit e tjerë aplikohet niveli i pagës në kuadër të Njësisë varësisht nga llogaridhënia menaxheriale. 

2. Nenit 9, pas paragrafit 5 shtohet paragrafi i ri me numër rendor 6, si në vijim: 

6. Në rastet kur institucioni ku eshte nen-huazuar kredia nuk eshte Organizatë Buxhetore, ndermarrje publike apo axhencion i pavarur atehere krijimi i Njesisë, pagat dhe benefitet tjera caktohen nga vet institucioni gjegjës implementues i projektit me financim nga huamarrja e nen-huazuar, në koordinim kur kerkohet edhe me kreditorin. 

Neni 6

Nenit 10A të Rregullores bazike, shtohet paragrafi i ri me numër rendor 5, me tekstin si në vijim: 

5. Thesari i raporton Kabinetit pas pranimit të raportimit të OBve zbatuese mbi nivelin e ekzekutimit të projekteve, me theks të vecantë sfidat e idnetifikuara që prolonogojnë implementimin.

Neni 7
Hyrja në Fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit të saj.

                                                Bedri Hamza
_________________
Ministër i Financave 

       Datë xx/xx/2017 

	The Minister of  Ministry of Finance,
Pursuant to Article 14, paragraph 2, and article 39 of the Laë no. 03 / L-175 on Public Debt (Official Gazette of the Republic of Kosovo, no. 65, February 5, 2010), Article 8, sub-paragraph 1.4 of the Regulation No.02 / 2011 on the areas of administrative responsibilities of the Office of the Prime Minister and Ministries and Article 38, paragraph 6 of the Rule of Procedure of the Government no. 09/2011 (Official Gazette No. 15, 12.09.2011),
Issues:

REGULATION MF-No. 00/2017 ON THE AMENDMENTS OF REGULATION MF-NO. 01/2016 ON THE MANAGEMENT OF BORROWING FUNDS, SUPPLEMENTED AND AMENDED BY REGULATION MF-NO. 03/2017
Article 1

Purpose
This Regulation aims to amend the MoF Regulation No. 01/2016 on Managment of borrowing funds, supplemented and amended by the Regulation MF No. 03/2017 (basic Regulation).
Article 2
Article 3, following the sub paragraph 1.7, is added the sub-paragraph with ordinal number 1.8, with the following text:

1.8 Announcement of Public Interest – the process of public interest announcement by implementing BO for employment of employees in units, which shall contain the terms of reference, including but not limited to: the description of job responsibilities, mandatory professional qualifications, preferable professional qualifications, work experience, and other skills required for the position. The announcement of the public interest must be made on the website of the implementing BO, on the website of the working portal and two local newspapers, which should remain open for 15 calendar days. 
Article 3

Article 7 of the Basic Regulation is amended as follows:

Article 7

1. In the cases when during the negotiation of the loan agreement, the NAO of the implementing BO considers that there is a lack of human and financial resources for the implementation of the project, within the loan documents, the financing of the Unit is also foreseen.

2. In cases where the Project Borrowing Documents do not foresee the funding of the Unit, its creation shall be in accordance with other provisions provided for in the legislation for this purpose. 
3. Unit composition is made only according to the necessary needs identified within the implementing OB.
4. Staffing of unit is made through announcement of public interest.
5. Evaluation of candidates is done through written evaluation test. A short list of candidates from a written assessment is subject to interview evaluation.  
6. The testing and interviewing process is done through a Commission composed as follows:

6.1 two (2) members of the Implementing BO nominated by the Secretary-General of the implementing BO;

6.2 one (1) member from the Treasury / Public Debt Management Division, and
6.3 one (1) member of the creditor, in cases when the creditor is allowed to be an evaluating member under the procedures of its operation.
7. In cases when required based on creditor's practices, the assessment prior to selecting the employee in the Unit is done by the creditor.

8. The process of announcing public interest and evaluation shall not last more than 45 calendar days from the day of announcement of public interest.

9. The performance evaluation of the Employees in the Unit are made annually by the Supervisor according to the Unit hierarchy. 

10. The performance evaluation of Unit Positions that report to the General Secretary is done annually.

11. The assessments under paragraphs 9 and 10 of this Article may be conducted together with the creditor when such a thing is required by the creditor.

12. Working hours, annual leave, sick leave and maternity leave for all employees in the Unit shall be governed by the Labor Law.
Article 4

Article 8 of the Basic Regulation is amended as follows:  

Article 8

Salaries of employees in the Unit
1. The salary level for the Employees in the Unit is determined by the General Secretary of the Implementing BO according to the Table in the Annex to this Regulation. The salary is disclosed on the occasion of the announcement of public interest by the Implementing BO.

2. Additions up to 50% of base salary can be set to project leader position only for projects identified by the creditor and the Minister of Finance as complex projects, and major national and requiring staff with the  specific properties or experience.  

Article 5

1. Article 9, paragraph 5 of the Basic Regulation, is amended as follows: 
5. The salary level of the employees engaged under this Article is proposed by the Chief Executive Officer of the Public Enterprise and approved by the Board of Directors. However, the amount of the salary of the unit coordinator in public enterprises should not exceed the level of the salary of the Chief Financial Officer of the concerned public enterprise. For all other employees the salary level within the Unit is applied depending on the managerial accountability.

2. Article 9, after paragraph 5 is added a new paragraph with ordinal number 6, as follows: 

6. In cases where the institution where the loan is sub-borrowed is not a Budget Organization, a public enterprise or an independent organization, then the establishment of the Unit, salaries and other benefits shall be determined by the respective implementing institution of the project with financing from on-lending, in coordination when required with the creditor. 

Article 6

Article 10A of the Basic Regulation is added a new paragraph with ordinal number 5, with the following text:

5. The Treasury reports to the Cabinet upon receipt of the implementing BO reporting on the level of project execution, with particular emphasis on the identified challenges that prolong the implementation.

Article 7

Entry into Force
This Regulation shall enter into force seven (7) days after its publication.

                                                Bedri Hamza

_________________

Minister of Finance 

       Date xx/xx/2017 


	Ministar Ministarstva finansija,

Na osnovu člana 14. stav 2. i člana 39. Zakona br. 03/L-175 o Javnom dugu (Službeni list Republike Kosovo, br. 65, 5. februar 2010. godine), člana 8. tačka 1.4. Uredbe br.02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava i član 38. stav 6. Poslovnika o radu Vlade br. 09/2011 (Službeni list br. 15, 12.09.2011),

Donosi:

UREDBA MF-BR. 0/2017 O IZMENAMA I DOPUNAMA UREDBE MF-BR 01/2016 ZA UPRAVLJANJE POZAJMLJENIH FONDOVA, IZMENJEN I DOPUNJEN  UREDBOM MF-BR. 03/2017
 Član 1

Cilj

Cilj ove Uredbe je izmena i dopuna Uredbe MF - br. 01/2016 o upravljanju sredstvima za pozajmljivanje, izmenjen i dopunjen Uredbom MF- br. 03/2017 (osnovnim propisom).
Član 2

Član 3, nakon podstava 1.7, dodaje se pod stav sa rednim brojem 1.8, sa sledećim tekstom:
1.8 Objava javnog interesa - proces objavljivanja javnog interesa od strane BO za implementaciju zapošljavanja zaposlenih u Jedinici, koji treba da uključuje opis poslova, uključujući, ali ne ograničavajući se na: opis poslova, obvezne stručne kvalifikacije, poželjne stručne kvalifikacije,  radno iskustvo i druge veštine potrebne za poziciju. Objava javnog interesa se treba objaviti na sajtu BO koja vrši sprovedbu, na vebsajtu radnog portala i u dve lokalne novine, koji  treba ostati otvoren 15 kalendarskih dana.
Član 3

Član 7 Osnovne uredbe menja se kao u nastavku:
Član 7
1. U slučajevima kada tokom pregovaranja o ugovoru o zajmu, GAS i BO-ja koja koja vrši sprovedbu smatra da postoji nedostatak  ljudskih i finansijskih sredstava za realizaciju projekta, u okviru dokumenata o zajmu, predviđeno je i finansiranje Jedinice.
2. U slučajevima kada dokumenti za pozajmljivanje projekta nije obezbeđeno finansiranje Jedinice, njegovo stvaranje će biti u skladu sa drugim odredbama propisanim zakonom u ovu svrhu.
3. Sastav jedinice se vrši samo u skladu sa potrebnim potrebama identifikovanim u okviru BO koja vrši sprovedbu.
4. Regrutacija osoblja u jedinici se vrši objavljivanjem javnog interesa.
5. Evaluacija kandidata vrši se putem pisane ocene. Kratka lista kandidata iz pismene procene podležu se evaluaciji intervjua.
6. Proces testiranja i intervjua vrši se preko Komisije koja se sastoji od sledećeg:
6.1 dva (2) člana izvršne BO nominovana od strane Generalnog Sekretara izvršne BO-je. 

6.2 jedan (1) član iz Odjeljenja za trezor / Divizije upravljanja javnog duga, i
6.3 jedan (1) član poverioc, u slučajevima kada je poveriocu dozvoljeno da bude član za evaluaciju prema postupku njegovog rada.
7. U slučajevima kada je to neophodno uz praksu poverioca, procena prije izbora zaposlenoga u Jedinicu vrši poverilac.
8. Proces objavljivanja javnog interesa i evaluacije ne može trajati duže od 45 kalendarskih dana od dana objavljivanja javnog interesa.
9. Procene performanse zaposlenih u Jedinici  na godišnjim osnovama od nadzornika  prema hijerarhiji Jedinice.
10. Ocenjivanje performanse pozicija Jedinice koje izveštavaju Generalnom sekretaru vrši se na godišnjim osnovama.
11. Procene po stavovima 9 i 10 ovog člana mogu se razviti zajedno sa poveriocem kada se tako nešto zatraži od poverioca.
12. Radno vreme, godišnji odmor, bolovanje i porodiljski za sve zaposlene u Jedinici uređuju se Zakonom o radu.
Član 4 
Član 8 Osnovne uredbe menja se i glasi kao u nastavku: 

Član 8 

Plate zaposlenih u Jedinici 

1. Nivo plata za zaposlene u Jedinici određuje Generalni sekretar i izvršna BO-ja prema tabeli iz Aneksa ove uredbe. Plata se obelodanjuje prilikom objavljivanja javnog interesa od strane izvršne BO-je .
2. Nadoknade do 50% osnovne plate može se samo odlučiti za vodeću poziciju projekta identifikovan od strane poverioca i ministra finansija, kao složen, velik i nacionalni projekt koji zahteva osoblje sa kvalifikacijama ili specifičnim iskustvom.
Član 5
 1. Član 9, stav 5 Osnovne uredbe, menja se kao u nastavku: 

5. Nivo plata zaposlenih u ovom članu predlaže Glavni izvršni službenik javnog preduzeća i odobrava Odbor direktora. Međutim, nivo plate koordinatora Jedinice u javnim preduzećima ne bi trebalo da premaši nivo plata Glavnog finansijskog službenika odgovarajućeg javnog preduzeća. Za sve ostale zaposlene nivo plata unutar Jedinice se primjenjuje u zavisnosti od rukovodne odgovornosti.
2. Članu 9. podstavu 5. dodaje se novi stav sa rednim brojem 6, kako sledi:
6. U slučajevima kada institucija u kojoj je zajam podzajmljen nije Budžetska organizacija, javno preduzeće ili nezavisna organizacija, tada osnivanje Jedinice, plate i druge naknade određuje odgovarajuća institucija za implementaciju projekta uz finansiranje iz pozajmljivog pozajmljivanja u  koordinaciji kada je potrebno i sa poveriocem.
Član 6 
Članu 10A Osnovne Uredbe dodaje se novi stav sa rednim brojem 5, sa sledećim tekstom:
5. Trezor izveštava Kabinetu po prijemu implementacionih BO koji izveštava o nivou izvršenja projekta, sa posebnim naglaskom na identifikovane izazove koji produžavaju sprovođenje.
Član 7 

Stupanje na snagu 

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana od dana objavljivanja.
                                           Bedri Hamza

_________________

Ministar finansija  

       Datum xx/xx/2017 




ANEKS

	Pozitat
	Paga Neto Mujore (ne Euro)
	Kriteret për nivelin e pagës

	Koordinator/Menaxher/Drejtor* i Projektit 
	1,100-1,600
	(i) Niveli Edukimit (ii) Kualifikimet, Përvoja; (iii) Kualifikime tjera specifike

	Specialisiti i Prokurimit 
	500-1,000
	(i) Niveli Edukimit (ii) Kualifikimet, Përvoja; (iii) fushëveprimi i menaxhimit të prokurimit të projektit (detyrat brenda ministrisë së linjës dhe koordinimi me kreditorin)

	Specialisti Financiar
	400-1,000
	(i) Niveli Edukimit (ii) Kualifikimet, Përvoja; (iii) fushëveprimi i menaxhimit financiar të projektit (detyrat, volumi I transaksioneve); 

	Asistent Administrativ, Mbështetës, Përkthyes 
	300-500
	(i) Niveli Edukimit (ii) Kualifikimet, Përvoja; (iii) Detyrat dhe Përgjegjësitë

	Specialistë tjerë** ne kuadër te NjIP
	700-1,200
	(i) Niveli Edukimit (ii) Përgjegjësitë, Kualifikimet, Përvoja; (iii) Kualifikime tjera specifike

	Konsulentët
	 Pagesa me ore/dite, sipas Procedurave te Kreditorit e qe janë pjese përbërëse e Marrëveshjes Financiare. 
	Posedon aftësi specifike 


TABELA: Niveli i pagave të punonjësve në Njësi 

*Emërtimi i Pozitës varësisht nga përgjegjësitë dhe organizimi i funksionimit të projektit ne kuadër te institucionit implementues.
** Specialistë të rekrutuar me aftësi specifike profesionale tjera nga ato të specifikuara në tabelë, për të mbështetur mbarëvajtjen e projektit në një fushë specifike në arritjen e objektivave .
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